
SCHVÁLENO DNE: 
27. dubna 2022

+420 737 480 813

spoleksoskarvina@gmail.com
zachranme.karvinskenadrazi.cz
sos-karvina.cz

S.O.S. Karviná, z.s.

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA
2021
ZPRACOVALA:
Mgr. Zuzana Klusová

mailto:spoleksoskarvina@gmail.com


Výroční zpráva spolku S.O.S. Karviná za rok 2021

Obsah 
1) Obecné informace o organizaci 
2) Náplň a fungování organizace 
3) Struktura organizace 
4) Členská základna 
5) Hospodaření organizace 
6) Popis činností organizace 

1) Obecné informace o organizaci 
Název účetní jednotky:  S.O.S. Karviná, z.s. 
Sídlo:                                  nám. Ondry Foltýna 15/45, 
                                           73301 Karviná – Staré Město 
IČ:                                       22759093 
Právní forma:                   spolek 
Spisová značka:              L 10097 vedená u Krajského soudu v Ostravě 

Spolek vznikl 4. ledna 2012 jako občanské sdružení podle zákona č. 83/1990 Sb., o
sdružování občanů, které se od 1. ledna 2014 považuje za spolek dle § 3045 zákona
č.89/2012 Sb., občanský zákoník. Spolek je dobrovolným, nevládním, neziskovým svazkem
občanů a je právnickou osobou podle českého práva. 
Spolčuje občany za účelem ochrany životního prostředí, přírody a krajiny, stávající
zástavby města Karviná a obcí, jejichž katastrální území se nacházejí v oblasti ovlivnění
hornickou činností společnosti OKD, a.s., případně jinou těžební společností. 
Hlavní činnost spolku byla z důvodu koupě historické budovy Nádraží Fryštát rozšířena v
rámci změny stanov schválené dne 21. května 2021 členskou schůzi o:
Ochranu kulturního dědictví a obnovu památek a
podporu rozvoje občanské společnosti a všemožných aktivit směřujících k rozvoji města.

2) Náplň a fungování organizace 
Spolek S.O.S. Karviná má svou hlavní činnost a cíle vymezeny svými stanovami
aktualizovanými členskou schůzí dne 21. května 2021.
Cíle spolku jsou:
- ochrana životního prostředí, přírody a krajiny, což je hlavním posláním
spolku, - ochrana veřejného zdraví, zejména v urbanizovaných oblastech,
- tvorba prostředí bezpečného z hlediska dopravy, především pěší a cyklistické, - ochrana
památek, kulturních hodnot a krajinného rázu urbanizované i neurbanizované krajiny,
- ochrana zeleně v ohroženém území,
- ochrana oprávněných zájmů vlastníků nemovitostí v oblasti působení spolku 
dle čl. II, - zasadit se o to, aby hornická činnost nepokračovala pod městskou 
zástavbu Karviné, - zachovat nepřekročitelnou hranici vlivů hornické činnosti, kterou na
povrchu tvoří řeka Olše, a tím ochránit pravobřežní zástavbu města Karviná
- zvýšení informovanosti občanů,



3) Struktura organizace 
Orgány spolku jsou: 

Členská schůze, která je nejvyšším orgánem spolku.
Členskou schůzi svolává Rada spolku dle potřeby, nejméně jedenkrát do roka. 
Schůze přijímá usnesení hlasováním a je usnášeníschopná za účasti nadpoloviční většiny
členů spolku. 
Usnesení se přijímá většinou hlasů přítomných členů spolku. 
a. Volí na období 2 let 4 členy Rady spolku, případně je odvolává. 
b. Volí na období 2 let revizora.
c. Schvaluje změny Stanov. 
d. Schvaluje zprávu o činnosti spolku a zprávu o hospodaření za předcházející období. 
e. Schvaluje plán činnosti a rozpočet na následující období. 
f. Schvaluje výši členských příspěvků.
g. Projednává návrh člena, který se týká zrušení jeho členství Radou spolku a rozhodne o
něm. 
h. Rozhoduje o zrušení spolku s likvidací nebo o jeho přeměně.

Rada 
Čtyřčlenná rada řídí činnost spolku mezi zasedáními členské schůze. Rada je 
usnášeníschopná při účasti nadpoloviční většiny členů. Rozhodnutí je schváleno, 
jestliže pro něj hlasovala nadpoloviční většina přítomných členů. 

Členy Rady byli k datu konání členské schůze 25. května 2021 zvoleni:
Monika Heisigová  
Mgr. Zuzana Klusová  
Ing. Michaela Strzelecká a  
Mgr. Radim Kravčík. 

Revizor 
Provádí minimálně 1x ročně revizi účetnictví a hospodaření s finančními prostředky. 
Revizorkou byla členskou schůzí zvolena Blažena Kubátková. 
Kontrolní komise a Rozhodčí komise není volena. 

4) Členská základna 
Členská základna čítala v roce 2021 celkem 22 členů. 



5) Zpráva o hospodaření za rok 2021
Zpracovala: Michaela Strzelecká, Zkontrolovala Blažena Kubátková (revizor) 

Příjmy a výdaje v tisících:



Majetek a závazky v tisících:



6) Činnosti spolku 

Členská schůze se uskutečnila dne 25. května 2021 za účasti 15 členů spolku s
následujícími body programu:
1)   Zpráva o činnosti za rok 2020 
2)   Zpráva o hospodaření za rok 2020
3)   Revizní zpráva za rok 2020
4)   Rozpočet na rok 2021
5)   Budoucnost spolku a stanovení plánu činností na rok 2021 a 2022 
6)   Volba rady spolku na další dva roky 
7)   Volba pokladníka
8)   Volba revizora
9)   Revize členských příspěvků, vyloučení a přijímání nových členů
10) Změna stanov spolku v souvislosti s nabytím budovy nádraží
11) Různé
12) Schválení usnesení členské schůze

Změna stanov:
Stanovy byly upraveny tak, aby lépe reflektovaly nové aktivity spolku související s
odkupem nádražní budovy a její opravou. Stanovy byly odsouhlaseny členskou schůzí dne
25. května 2021 a dne 27. srpna vloženy do sbírky listin v rejstříku pod značkou
L10097/SL5/KSOS viz 
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?
dokument=68040070&subjektId=821422&spis=880036

Záchrana Fryštátského nádraží v Karviné:
Nádražní budova v Karviné - Novém Městě, pocházející z roku 1898, je jednou z mála
dochovaných historicky cenných staveb na území města a symbolem průmyslového
rozvoje obce na počátku 20. století. V době svého vzniku se stala onou pomyslnou bránou
do světa.
Našemu spolku S.O.S. Karviná se podařilo zabránit demolici nádraží a odkoupit ji za 300
tisíc Kč od Správy železnic. Veřejná sbírka byla k tomuto účelu zahájena 10.12. 2020, založili
jsme transparentní účet u FIO Banky č. 2301882720/2010 viz
https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2301882720
Jedním z nástrojů pro výběr darů a prezentaci našich aktivit a projektu byl vytvořen profil
na platformě Darujme.cz. Sumu se podařilo vybrat za necelé čtyři měsíce od spuštění
veřejné sbírky.  Na záchranu sto dvacet let starého nádraží se složily stovky drobných
dárců z Česka i sousedního Polska, politici i místní podnikatelé jako třeba bohumínský
výrobce železničních dvojkolí Bonatrans. 
Na podporu sbírky jsme v únoru 2021 vytvořili také 2,5 kilometru dlouhou naučnou
železniční stezku doprovázenou originální hrou o ceny pro rodiny s dětmi. Zájem překročil
očekávání a do soutěže se přihlásilo přes dvě stě objevitelů. 
Členové spolku budovu vyklidili, taktéž vyčistili i okolí a přilehlý pozemek, zajistili drobné
opravy i letní komentovanou projížďku drezínou pro veřejnost, která měla mimořádný
úspěch a zúčastnilo se jí okolo 500 účastníků z řad veřejnosti.
V průběhu jara, léta a podzimu proběhly konkrétně 4 velké brigády, v rámci nichž jsme
uklízeli okolí budovy od odpadků za pomoci členů spolku a dobrovolníků.



25. září 2021 - Den otevřených nádražních dveří  
Uspořádali jsme akci pro veřejnost, která zahrnovala vyhlídkovou vlakovou projížďku do
Petrovic u Karviné, komentovanou prohlídka zachráněné budovy a také doprovodný
hudební program, zábavná vystoupení a občerstvení pro návštěvníky připravené v
restauraci Praha naproti nádraží. Cílem akce bylo informovat o aktivitách spolku, stmelit
komunitu, oslovit nové dobrovolníky a také získat příspěvky na transparentní účet.

Vytvoření manuál pro záchranu nádraží po celé ČR ve spolupráci se Správou železnic
Záchranné iniciativy okolo nádražních budov probíhají v celém Česku. Je skvělé, že si lidé
uvědomují jejich kulturní, historickou i architektonickou hodnotu a význam. Bohužel nelze
zachránit všechny, ale část určitě ano. Správa železnic je někdy v těžké pozici a dá
přednost výstavbě nové budovy, ze vzájemných jenání ale vyplynulo, že ne vždy to musí
být takto. 
Snažili jsme se proto dát společně dohromady jakýsi manuál pro další zachránce
nádražních budov z řad spolků a neziskových organizací a připravili webovou stránku, 
kde zájemci zjistí, jak postupovat a koho kontaktovat. Důležité je zejména mít podporu
vedení města nebo obce alespoň formou záštity primátora/starosty, dále včas podat
nabídku a sehnat alespoň část peněz na koupi. Podle platné legislativy není možné
 státní majetek převádět spolkům například za korunu.

https://www.spravazeleznic.cz/o-nas/nemovitosti/transparentnost/faq?fbclid=IwAR2IC-
dyHZkd3wNos5MzHwkYFaIvcRkU9YgV7RVP6omCIuPU-zxcMhbssIc



PR a média 
Spolek pravidelně oslovuje novináře v regionu i celé ČR, téma záchrany nádraží se
podařilo prosadit do řady médií 
(např. článek na celou stranu v magazínu LEO Expressu - vydání jaro 2021, str. 58, dále
články o záchraně nádraží a naučné stezce na Aktualne.cz, Moravskoslezsky.denik.cz,
Karvinsky.denik.cz 
Dalším cílem spolku v roce 2021 bylo také řešit dopady hornické činnosti na krajinu,
přírodu i osudy lidí a zajišťovat informovanost dotčených občanů, a to:

Získávání informací z Obvodního báňského úřadu
Pravidelné sledování úřední desky ČBÚ i OBÚ a informování dotčené veřejnosti

Sledování jednání Zastupitelstva a Rady města
Náš spolek byl zastoupen na zasedáních zastupitelstva v roce 2021, neboť členka spolku
Rady spolku Zuzana Klusová je zastupitelkou, účastnil se také Radim Kravčík a Monika
Heisigová, sledujeme průběžně rozhodnutí Rady města a magistrátu, která se týkají
hornické činnosti, životního prostředí a ochrany kulturních památek na území města. 

Poradenství a pomoc občanům při vyřizování důlních škod a řešení záležitostí horníků
včetně tématu rent (náhrad za ztrátu výdělku v důsledku choroby z povolání či
pracovního úrazu)

Mediální prezentace informací a výstupů a PR 
1. vydávání tiskových zpráv, 

2. spolupráce s novináři, poskytování informací pro TV zpravodajství a tisk (Klusová,
Heisigová), 

3. články v tisku zejména k tématu obnovy Starého Města a záchrany nádraží,

4. poskytování aktuálních informací týkající se hornické činnosti, důlních škod či dopadů
hornické činnosti na životní prostředí i život občanů na Karvinsku - zejména na webu
www.soskarvina.cz a facebookové stránce www.facebook.com/KarvinaciProtiTezbe 
Dále jsme vytvořili pro projekt záchrany nádraží nový web
https://zachranme.karvinskenadrazi.cz/
 
5. Účast na správních řízeních o povolování hornické činnosti

6. Právní konzultace dalšího postupu ve správním řízení - spolupráce s Greenpeace a
právní kanceláří Jansa, Mokrý, Otevřel a partneři ohledně postupu při správním řízení

http://www.soskarvina.cz/
http://www.facebook.com/KarvinaciProtiTezbe
https://zachranme.karvinskenadrazi.cz/


Fundraising

Veřejná sbírka zahájená v souvislosti se záchranou nádraží dne 10. 12. 2020 dále úspěšně
pokračuje viz transparentní účet u FIO Banky č.
2301882720/2010 viz https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2301882720 

Získali jsme díky úspěšné propagaci sbírky a fundraisingových aktivit v průběhu roku
celkem 348 tisíc, což umožnilo odkup a záchranu budovy.
Jedním z nástrojů pro výběr darů a prezentaci našich aktivit a projektu byl vytvořen profil
na platformě Darujme.cz - https://www.darujme.cz/projekt/1203818

V roce 2022 plánujeme najít menší grant, který by umožnil pokračovat v opravách zároveň
ale nenarušil komunitní charakter projektu a umožnil zapojit dobrovolníky i přispěvatele z
řad široké veřejnosti.


